otros al cristiano Constancio, que favoreció a la verdad, sino que sacaríais de los infiernos al apóstata Juliano. Pero ¿para quién sería el peor mal, si tal cosa acaeciera, sino para vosotros? ¿Hay peor muerte del alma que la libertad del error?

3 11. Dejemos ya a un lado todo esto. Amemos la paz. Todos, doctos e ignorantes, saben que hay que anteponerla a la discordia. Amemos y mantengamos la unidad. Eso es lo que mandan los emperadores y lo que manda también Cristo. Porque, cuando ellos ordenan el bien, es Cristo el que manda por ellos. Asimismo nos ruega Cristo por medio del Apóstol que todos digamos la misma cosa, que no haya entre nosotros cismas, que no digamos: «Yo soy de Pablo, yo de Apolo, yo de Cefas, yo de Cristo». Seamos todos a la vez sólo de Cristo, porque ni Cristo se ha dividido ni ha sido crucificado por nosotros Pablo. ¡Cuánto menos Donato! Ni hemos sido bautizados en el nombre de Pablo. ¡Cuánto menos en el de Donato! Eso es lo que dicen los emperadores, porque son cristianos y católicos, no siervos de los ídolos, como vuestro Juliano; no son herejes, como lo fueron otros que persiguieron a la Católica. Durante la persecución, los verdaderos cristianos padecían, no penas justísimas por un error herético, como vosotros, sino martirios gloriosísimos por la verdad católica.

12. Percibid qué gran verdad nos anuncia el mismo Dios, valiéndose del corazón del rey, que está en su divina mano, en

cum, si uobis liceret, non quidem iam Constantinum Christianum, quia ueritati fauit, contra nos interpellaretis, sed apostatam Iulianum ab inferis excitaretis, quasi uero, si aliquid tale contingeret, esset magnum malum nisi uobis. quae est enim peior mors animae quam libertas erroris?

III 11. Sed iam tollamus ista omnia de medio; amemus pacem, [603] quam omnis doctus et indoctus intellegit praeponendam esse discordiae, diligamus et teneamus unitatem. hoc iubent imperatores, quod iubet et Christus, quia, cum bonum iubent, per illos non iubet nisi Christus. et nos etiam per apostolum obsecrat, ut id ipsum dicamus omnes et non sint in nobis schismata neque dicamus: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollos, ego uero Cephae, ego autem Christi* (cf. 1 Cor 1,10.12-13), sed simul omnes non simus nisi Christi, quia nec diuisus est Christus nec Paulus crucifixus est pro nobis, quanto minus Donatus! nec in nomine Pauli baptizati sumus, quanto minus in Donati! hoc dicunt et imperatores, quia Christiani catholici sunt, non idolorum serui sicut uester Iulianus, non haeretici, sicut quidam fuerunt et catholicam persecuti sunt, quando ueri Christiani non pro haeretico errore poenas iustissimas sicut uos sed pro catholica ueritate passiones gloriosissimas pertulerunt.

12. Adtendite, quam manifestissima ueritate per *cor regis*, quod in *manu dei est* (Prov 21,1), ipse deus dixerit in ista ipsa lege, quam contra

esa misma ley que está dictada contra vosotros, como decís. Si lo entendierais, está dictada en beneficio vuestro. Reparad en la palabra del príncipe: «Si cuando uno se inicia por primera vez, la religión del bautismo se considera ineficaz, porque son tenidos por pecadores los ministros, entonces, tantas veces será necesario repetir el sacramento conferido, cuantas fuese hallado indigno el que administra el bautismo, y nuestra fe no dependerá del albedrío de nuestra voluntad ni de la gracia del don divino, sino de la calidad y méritos de los sacerdotes y clérigos»⁴. Reúnan mil concilios vuestros obispos y contesten a esa única sentencia; entonces consentiremos con vosotros en lo que gustéis. Mirad cuánta perversidad e impiedad hay en eso que soléis decir: «Si un hombre es bueno, santifica a aquel a quien bautiza; mientras que si es malo, y el bautizado lo ignora, entonces es Dios el que santifica». Si eso fuese verdad, deberían los hombres ser bautizados por pecadores ocultos, más bien que por inocentes probados, pues en ese caso son santificados por Dios mejor que por los hombres. Pero desechemos de nosotros esta locura. Por lo tanto, nosotros decimos la verdad y tenemos razón, pues la gracia y el sacramento de Dios son siempre de Dios, y al hombre sólo le pertenece el ministerio. Si es bueno el hombre, está unido a Dios y colabora con Dios; si es malo, Dios obra por él la forma visible del sacramento y da por sí mismo la gracia invisible. Retengamos todo esto y no haya entre nosotros cismas.

uos prolatam dicitis, est autem, si intellegatis, prolata pro uobis; adtendite, quid habeant uerba principis: «Nam si in eis, qui primo initiati sunt, idcirco religio baptismatis iudicatur infirma, quod hi, a quibus accipitur, peccatores putentur, totiens renouari necesse erit traditum sacramentum, quotiens indignus fuerit inuentus conlati baptismatis administer, et fides nostra non ex nostrae uoluntatis arbitrio neque ex diuini (401) muneris gratia sed ex meritis sacerdotum et clericorum qualitate pendebit». faciant mille concilia episcopi [604] uestri, huic uni sententiae respondeant et, ad quod uolueritis, consentimus uobis. uidete enim, quam peruerse et impie dicatur, quod dicere soletis, quia, si bonus sit homo, ipse sanctificat eum, quem baptizat, si autem malus sit et nesciat ille, qui baptizatur, tunc deus sanctificat. hoc si uerum est, optare ergo debent homines, ut a malis ignoratis baptizentur potius quam a notis bonis, ut magis a deo quam ab homine possint sanctificari. sed absit a nobis ista dementia. quare ergo non uerum dicimus et recte sapimus, quia semper dei est illa gratia et dei sacramentum hominis autem solum ministerium, qui si bonus est, adhaeret deo et operatur cum deo, si autem malus est, operatur per illum deus uisibilem sacramenti formam, ipse autem donat inuisibilem gratiam? hoc sapiamus omnes et non sint in nobis schismata,

⁴ Cf. Cod. Theodos. 16,6.

4 13. Poneos de acuerdo conmigo, hermanos. Os amo y quiero para vosotros lo mismo que para mí. Si me odiáis con mayor encono porque no os dejo perecer y errar, decidle eso a Dios, a quien temo y quien amenaza a los malos pastores diciendo: *A la que erraba no la recogisteis, y a la que perecía no la buscasteis*. Dios se sirve de nosotros para salvaros, ya rogando, ya amenazando, ya castigando con perjuicios y molestias, con ocultos avisos y visitas y con las leyes de las autoridades temporales. Entended lo que se está haciendo con vosotros: no quiere Dios que perezcaís en vuestra sacrílega discordia, alejados de vuestra madre Católica. Nada pudisteis probar jamás con nosotros. Hemos invitado a vuestros obispos, y siempre se han negado a discutir pacíficamente, como si rehuyeran hablar con pecadores. ¿Quién tolerará ese orgullo? ¡Como si Pablo el Apóstol no hubiera discutido con pecadores y con sacrílegos en alto grado! Leed los Hechos de los Apóstoles y veréis. ¡Como si el Señor no hubiese hablado con los judíos que le crucificaron acerca de la ley y no les hubiese contestado oportunamente! En fin, el diablo es el primero de todos los pecadores y nunca podrá convertirse a la justicia; no obstante, el mismo Señor se dignó contestarle acerca de la ley. Es para que entendáis que esos obispos rehúsan discutir con nosotros porque saben que defienden una causa perdida.

14. Ignoramos lo que contra sí mismos maquinan los

IV 13. Concordate nobiscum, fratres; diligimus uos; hoc uobis uolumus, quod et nobis. si propterea nos grauius odistis, quia errare uos et perire non permitimus, hoc deo dicite, quem timemus minantem malis pastoribus et dicentem: *Quod errauerat, non reuocastis et, quod perierat, non inquisistis* (Ez 34,4). hoc uobis per nos deus ipse facit siue obsecrando siue minando siue corripiendo siue damnis siue laboribus siue per suas occultas admonitiones uel uisitaciones siue per potestatum temporalium leges. intellegite, quid uobiscum agatur; perire uos non uult deus in sacrilega discordia alienatos a matre uestra catholica. nihil in nos aliquando probare potuistis; uestri episcopi conuenti a nobis num^a nobiscum pacifice conferre uoluerunt quasi fugientes cum pecca[605]toribus loqui? quis ferat istam superbiam? quasi Paulus apostolus non contulerit cum peccatoribus et cum ualde sacrilegis —legite actus apostolorum et uidete—, quasi ipse dominus non cum Iudaeis, a quibus crucifixus est, sermonem de lege habuerit quasi congruenter responderit. postremo diabolus est primus omnium peccatorum, qui conuerti ad iustitiam numquam poterit, et tamen nec ipse dominus de lege dedignatus est ei respondere (cf. Mt 4,1-10), ut intellegatis istos ideo nobiscum nolle conferre, quia causam suam perditam norunt.

14. Nos ignoramus, quid aduersum se ipsos homines iacent, qui

a] numquam PL

hombres que se deleitan en discusiones calumniosas. En las Escrituras conocemos a Cristo y en las Escrituras conocemos a la Iglesia. Estas Escrituras las tenemos en común. ¿Por qué en ellas no retenemos en común a Cristo y a la Iglesia? Donde conocimos a aquel de quien dice el Apóstol: *A Abrahán se le hicieron las promesas y a su linaje. No dice y a sus linajes, como si fuesen muchos, sino a su linaje, que es Cristo*, allí también conocimos a la Iglesia, de la que Dios dice a Abrahán: *En tu linaje serán benditas todas las generaciones*. Donde conocimos a Cristo, que profetizaba de sí en el Salmo: *El Señor me dijo: «Hijo mío eres tú, y yo te engendré hoy»*, allí conocimos a la Iglesia, en lo que sigue: *Pídeme y te daré todas las gentes para herencia tuya, y para posesión tuya los términos de la tierra*. Donde conocimos a Cristo, en lo que está escrito: *El Dios de los dioses, el Señor habló*, allí conocimos a la Iglesia, en lo que sigue: *Llamó a la tierra desde el nacimiento del sol hasta el ocaso*. Donde reconocimos a Cristo, en lo que sigue: *Y como esposo que sale de su tálamo, exultó como gigante para recorrer el camino*, allí reconocimos a la Iglesia, de la que un poco más arriba se dice: *A toda la tierra salió el sonido de ellos, y a los confines del orbe de la tierra sus palabras. En el sol puso su tabernáculo*. Ella es la Iglesia, puesta en el sol, es decir, en manifestación notoria hasta los confines de la tierra. Donde reconocimos a Cristo, en aquello que está escrito: *Clavaron mis manos y mis pies, contaron*

calumniosis dissensionibus gaudent. in scripturis didicimus Christum, in scripturis didicimus ecclesiam. has scripturas communiter habemus; quare non in eis et Christum et ecclesiam communiter retinemus? nos ubi agnouimus eum, de quo dixit apostolus: *Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius; non dicit «et seminibus» tamquam in multis, sed tamquam in uno «et semini tuo», quod est Christus* (Gal 3,16), ibi agnouimus ecclesiam, de qua deus dicit ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen 22,18). ubi agnouimus Christum in psalmo de se prophetantem: *Dominus dixit ad me: «Filius meus es (402) tu; ego hodie genui te»*, ibi agnouimus ecclesiam in eo, quod sequitur: *Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae* (Ps 2,7-8). ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est: *Deus deorum dominus locutus est*, ibi agnouimus et [606] ecclesiam in eo, quod sequitur: *Et uocauit terram a solis ortu usque ad occasum* (Ps 49,1). ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est: *Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo exultauit ut gigas ad currendam uiam* (Ps 18,6), ibi agnouimus ecclesiam in eo, quod paulo superius dicitur: *In omnem terram exiuit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum; in sole posuit tabernaculum suum* (Ps 18,5-6); ipsa est ecclesia in sole posita, hoc est in manifestatione omnibus nota usque ad terminos terrae. ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est: